
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile  
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   1249 

del 
 20/07/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 
PNRR-M2C4I.2.2 , art. 1 comma 29 Legge n.160/2019.  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE-SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO. CUP-J72H23000340001. 

 
 
 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 
 Premesso che con Legge n. 160/2019 sono stati assegnati € 90.000,00 a comuni con popolazione 

ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti per interventi di interventi di efficientamento energetico ,ivi 
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica. 

 
 Dato atto che con decreto di finanza locale del 22.11.2022 del Manuale di Istruzione del soggetto 

Attuatore, relativamente ai contributi di cui alla M2C4 INVESTIMENTO 2.2 del PNRR-Piccole Opere 
(comma 29 ss. legge n. 160 del 2019 - annualità 2020 - 2024) sono confluite tutte nel sistema Regis; 

 
 Nel corso di questo anno, l’Amministrazione Comunale ha individuato l’opera che intende realizzare con 

il contributo concesso, che nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 1 comma 2 del Decreto 
Ministeriale 14 gennaio 2022, NON rientrano tra quelle già individuate nel Programma Triennale delle 
OO.PP. 2023/2025, e che nello specifico riguardano interventi di sostituzione dei Serramenti del Palazzo 
Comunale. 

 
Preso atto che: 

- con Determinazione n. 593 del 30.03.2023, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti ai 
sensi dell'ART. 1 COMMA 29 LEGGE 27/12/2019 N. 160 , l’Arch.Manuela MAZZEI  – Cat. C1 
quale dipendente di Questo Ente presso il Settore Ambiente lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzioni, 
possedendo i requisiti di cui all’art. 4 -  comma 4.2 -  lett. b) -  punto 1 delle Linee Guida ANAC n. 3 di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- con Determinazione n. 596 del 30.03.2023 è stato accertato il contributo sul TITOLO 4 - Entrate in 
conto capitale - TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti – CATEGORIA 0100 Contributi agli 
investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla risorsa 735.20 denominata “Efficientamento 
energetico del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti ai sensi dell'ART. 1 COMMA 29 
LEGGE 27/12/2019 N. 160; 

- con Determinazione n. 937 del 01.06.2023 è stato affidato il servizio di redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica dell’opera denominata ““Efficientamento energetico del Palazzo 
Comunale – Sostituzione serramenti , all’Ing. Francesco PANSA, libero professionista  con studio in  
Via Exilles, 35/c10146 –Torino,che ha offerto un ribasso del 25% su l’importo posto a base d’asta, 
determinando un importo pari a € 8.662,89 oltre il 4% CNPAIA di € 346,52 oltre IVA al 22% di € 
1.982,07 per un totale complessivo di € 11.009,48;  

 
- con convenzione firmata in data 09.06.2023 è stato formalizzato l’incarico di cui sopra; 

 
- con Delibera di G.C. n. 97 del 16.06.2023 è stato approvato Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

dell’opera denominata Efficientamento energetico del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti”; 
 

- in data 03.07.2023 l’Ing. Francesco PANSA ha consegnato a questi uffici, una bozza completa del 
Progetto Definitivo/Esecutivo, ai fini dell’avviso della istruttoria;  

 
 Visto lo schema di istruttoria conclusa alla data del 05.07.2023 che ha portato alla redazione del verbale 

di validazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto secondo quanto previsto alla lett. l) del punto 5.1 
lett. L) delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC ed in conformità all’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

 Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i. che all’articolo 48, comma 2, stabilisce che il RUP con propria 
determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto anche in corso d’opera; 

 
 Visto il verbale di validazione in data 19.07.2023 predisposto dal RUP; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

https://dait.interno.gov.it/node/99466


 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 10 del 02.02.2023 contenente il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 
2023/2025 del Comune di Volpiano; 

 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

2. con Determinazione n. 593 del 30.03.2023, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti ai 
sensi dell'ART. 1 COMMA 29 LEGGE 27/12/2019 N. 160 , l’Arch.Manuela MAZZEI  – Cat. C1 
quale dipendente di Questo Ente presso il Settore Ambiente lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzioni, 
possedendo i requisiti di cui all’art. 4 -  comma 4.2 -  lett. b) -  punto 1 delle Linee Guida ANAC n. 3 di 
attuazione del D.lgs 32/2023  s.m.i.;; 

 
3. di dare atto che a seguito della consegna in bozza del Progetto Definitivo/Esecutivo, dell’opera 

denominata “Efficientamento energetico del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti ai sensi 
dell'ART. 1 COMMA 29 LEGGE 27/12/2019 N. 160”, il RUP Arch. Manuela MAZZEI, ha avviato le 
procedura di istruttoria dello stesso che sono terminate con la redazione del verbale di validazione del 
Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto secondo quanto previsto alla lett. l) del punto 5.1 lett. L) delle 
Linee Guida n. 3 dell’ANAC ed in conformità all’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
4. di approvare il verbale di validazione redatto in data 19.07.2023 dal sottoscritto RUP relativo ai lavori 

in oggetto al fine di poter procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo, con successiva 
deliberazione della Giunta Comunale. 

 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Arch. Manuela MAZZEI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954545. 

 



 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
      Firmato Digitalmente 

                 MAZZEI Manuela 




